
 RROOMMÂÂNNIIAA  

JJuuddeeţţuull  AArrggeeşş  

UUAATT  CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii  

PPrriimmăărriiaa  MMiicceeșșttii  

 

TTeell..  //  FFaaxx  00224488  223344  000022  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii,,  ssaatt  MMiicceeșșttii,,  ssttrr..  PPrriinncciippaallăă,,  nnrr..7722BB,,  jjuuddeețț  AArrggeeșș  

 

Pagină 1 din 2 
 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

 Nr.  14 din 14.03.2024 

privind acceptarea unei oferte de donație a unui imobil situat în  comuna Micești, 

în punctul Ghermăneasca, carte funciară nr. 84537 

 

 

Consiliul Local al Comunei Miceşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa publică din 

data de ________________________; 

 

Avand in vedere: 

• Referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr. 2036 din 14.03.2024; 

• Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 2037 din 14.03.2024; 

• Adresa nr. 1481 din 22.02.2024 înaintată de către Societatea Green Living Develpoments 

AG S.R.L.; 

 

În baza prevederilor: 

•  art. 863 lit. (c), ale art. 1.011 şi următoarele din Codul Civil al României; 

• art. 291 alin. 3, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrative; 

•  Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997, privind regimul drumurilor; 

 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), art. 139, alin. (2), coroborat cu prevederile 

art. 291, alin. (3), lit. a), alin. (5), lit. b), alin. (6) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

Consiliul Local al Comunei Miceşti din Judeţul Argeş 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 (1) Se acceptă oferta de donație, având ca obiect imobilul teren intravilan arabil, 

în suprafață de 2.079 mp teren curți-construcții, cu destinația drum, situat în intravilanul 

comunei Micești, sat Micești, Tarla 8, Parcela 217,225, Punctul Ghermăneasca, județul Argeș, 

identificat cu numărul cadastral 84537 și înscris în Cartea Funciară nr. 84537 a localității 

Micești.  

(2) Imobilul ce face obiectul ofertei de donaţie menţionată la alin.1 va avea destinaţia de 

drum public, fiind declarat ca bun de uz şi de interes public şi va completa domeniul public al 

comunei Micești, după încheierea actului de donaţie în formă autentică. 

(3) În baza actului de donaţie, se va proceda la completarea inventarului bunurilor 

domeniului public al comunei Micești, conform prevederilor prezentei hotărâri. 

(4) Cheltuielile aferente încheierii şi autentificării actului de donaţie precum şi cele de 



 RROOMMÂÂNNIIAA  

JJuuddeeţţuull  AArrggeeşş  

UUAATT  CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii  

PPrriimmăărriiaa  MMiicceeșșttii  

 

TTeell..  //  FFaaxx  00224488  223344  000022  

CCoommuunnaa  MMiicceeșșttii,,  ssaatt  MMiicceeșșttii,,  ssttrr..  PPrriinncciippaallăă,,  nnrr..7722BB,,  jjuuddeețț  AArrggeeșș  

 

Pagină 2 din 2 
 

intabulare a dreptului de proprietate al noului proprietar, vor fi suportate de către donatar. 

Art.2 Se împuterniceşte primarul comunei Micești – Voicu Dumitru pentru semnarea 

actului de donaţie în formă autentică. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se încredinţează pentru ducere la îndeplinire Compartimentelor 

Cadastru și Topografie și Registru Agricol. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă persoanelor și instituțiilor interesate prin 

grija Secretarului General al Comunei Micești.  

 

 
 

INIŢIATOR PROIECT,                                              AVIZ DE LEGALITATE, 

PRIMAR,                                            Secretar General al U.A.T Comuna Miceşti, 

   ing.  Dumitru  VOICU                                               jr.  Mihai-Iulian DULAMĂ 

 

                                                                                                                                         

 

 

 

 


